
مشارکت و کار گروهی، یک امر اجتناب ناپذیر
   گفت و گو با محمدرضا حکاک زاده، قائم مقام مجتمع آموزشی حضرت جوادالائ مه )ع(

    تنظیم: ناصر بابایی

زمینه ای  گرفتاری ها یش،  و  ویران گری  تمام  با  کرونا  پاندمی 
و ظهور  بروز  فرصت  مدیریتی  رویكردهای  برخی  تا  کرد  فراهم 
 بیش تری داشته باشند، از جمله مطرح شدن سیستم های مدیریت 
غیرمتمرکز در سازمان ها و ادارات. به عنوان مثال می توان به مقوله ی 
دورکاری با استفاده از بستر ارتباطات برخط اینترنتی و آموزش  
برای  که  کرد  اشاره  میلیونی  سطح  در  دانش آموزان  الكترونیک 
از  اعم  دست اندرکاران  همه ی  مشارکت  فعالیت ها،  این  موفقیت 
مدیران، کارکنان و کاربران ضروری است. در یک صبح اردیبهشتی 
به حضور محمدرضا حكاک زاده قائم مقام مجتمع آموزشی حضرت 
خصوص  در  را  ایشان  دیدگاه های  تا  رسیدیم  )ع(  جوادالائ مه 
چالش های  و  امروز  شرایط  در  آموزشی  سازمان  یک   مدیریت 

پیش  رویش جویا شویم. 

 به عنوان اولین سؤال داستان ورود شما به حوزه ی 
آموزش و پرورش چه بود و چه شد که وارد فضای آموزشی 

شدید؟
علاقه  تعلیم وتربیت  حوزه های  به  دانش آموزی  دوران  همان  از   
قبول  در رشته ی شیمی  زمانی که  اصفهان  دانشگاه  در  داشتم. 

شدم، تعهد دبیری دادم. بعد از فارغ التحصیلی، در آموزش وپرورش 
به عنوان دبیر در استان هرمزگان مشغول به کارشدم و هم چنین 
و یک  پرورشی  معاون  دوره  دو  پیوستم.  تربیتی  امور  به جریان 
دوره معاون برنامه ریزی نیروی انسانی استان یزد بودم. مقداری از 
فعالیت های خدمتم نیز در دبیرستان های استان یزد گذشت. حدود 
ده سال هم در دانشگاه تربیت معلم شهید پاک نژاد به تدریس 
مشغول بودم. تجارب کاری بنده مربوط به همین دوره ها است. 
در حال حاضر چند سالی می شود که در مجتمع آموزشی حضرت 
جواد  الائمه )ع( در کنار سایر هم کاران این مجموعه، فعالیت های 

مدیریتی را در حوزه ی آموزشی و پرورشی مجتمع پیش می بریم.

 نقش شما در مدیریت این سازمان چیست؟
به عنوان عضو هیئت امنا و هیئت مدیره هم راه با مجموعه ای از 
مدیران در شوراهایی که در مجتمع تشكیل می شوند، حضور داریم 
و بالطبع در تصمیماتی که به شكل مشارکتی اتخاذ می گردد بنده 
هم سهمی دارم. لازم است تصمیماتی که در این جلسات و شوراها 
گرفته می شود به مرحله ی اجرا برسد و از آن جایی که بنده هم 
15یک فرد اجرایی در این مجتمع هستم سعی می کنم با حضور در 
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صحنه های عمل، تمام آن کار  هایی که لازمه ی پیش برد امور و 
دستورالعمل های مدرسه از ابتدا تا انتهای سال تحصیلی است را 
دوشادوش و قدم به قدم با مدارس مجموعه، اجرایی کنیم. حالا 
اگر توفیقی بوده است، امیدوارم که من هم در آن سهمی داشته ام.

 فکر می کنید چه ویژگی در شما باعث موفقیت در 
سازمان شده است؟

این نكته ای است که دیگران باید نظر بدهند. اما اگر بخواهم به 
این پرسش پاسخ دهم باید بگویم که در وهله ی نخست، تجربه ام 
و مجموع فعالیت های آموزشی و تربیتی بنده در آموزش وپرورش 
و هم چنین تدریس ده ساله   در دانشگاه تربیت معلم بوده است 
که مرا در این حوزه یاری کرده است. دیگر این که سعی کرده ام 
همواره نظرات هم کاران و گروه های مختلف را در همین بدنه ی 
مجتمع و در شوراها بشنوم، به آن ها توجه کنم و برای این نظرات 
احترام قائل شوم و نظر فردی خود را بر دیگران تحمیل نكنم. هر 
زمان که تصمیم جمع بر انجام امری باشد با قاطعیت اجرا می شود. 
زیرا معتقدم باید تصمیمات اجرایی به نتیجه برسد. این مجموع 

رویكردهایی بوده که طی این چند سال داشته ام.

 در جلساتی که در مجموعه ی جوادالائ  مه به منظور 
چه  انتظار  می شود،  برگزار  عملکرد  بهبود  و  دانش افزایی 
آیا  از مدیران، معلمان و سایر کارکنان دارید؟  بازخوردی 

بهبودی که مد نظر بوده رخداده است؟ 
در جلساتی که به آن اشاره دارید از نویسنده یا کارشناس خبره  ای 
در امر تعلیم وتربیت به منظور سخن رانی و گفت و گو دعوت می شود 
تا عملكرد نیروهای آموزشی در خصوص شیوه های تربیتی بهبود 
پیدا کند. این که انتظار داشته باشیم تا مدیران با آگاهی و شناخت 
بیش تری که هدف این جلسات است، رفتارهای بهبود یافته از خود 
بروز دهند یک مسئله است و این که انتظار داشته باشیم با برگزاری 
دیگر. مسئله ای  شود،  ایجاد  چشم گیری  تغییرات  جلسه   چند 

نمود بیرونی کارهای فرهنگی در حوزه ی مدیریت و بروز تغییرات 
باید  ما  دارد.  بسترسازی  به  نیاز  و  است  زمان بر  امری  رفتاری، 
همین مسیر تعامل، بحث و گفت و گو، دعوت ازخبرگان به منظور 
ادامه  را  تعلیم وتربیت  جدید  ت ئوری های  ارائ ه ی  و  گفتمان سازی 
دهیم. من به این مسیر خوش بین هستم و معتقدم آموزش هایی که 

ارائ ه داده ایم به طور م ؤثری پیش می رود.

خوش بین  جریان  این  به  سنجه ای  و  ملاک  چه  با   
هستید؟

و  جلسات  تأثیر  کنید،  نگاه  ما  مدارس  داخلی  نشریه ی  به  اگر 
رویكردها در آن مشخص است. انتظاری که از یک مدرسه مطلوب 
کارآمد و مؤثر می رود، خواسته ها و هم چنین رویكردهای جدید 
آموزشی و پرورشی در این نشریه بروز و ظهور پیدا کرده است. 
نكته ی بعدی این است که ما برای سال جدید فرم های نظرسنجی 

تا  کرده ایم  تهیه  مدارس  اولیای  و  دانش آموزان  خانواده ها،  برای 
در مجموع بتوانیم خواسته ها و نظرات شان را رصد کنیم. قطعن 
مشاهده خواهیم کرد که نگاه و چشم انداز ایشان دیگر مانند ده سال 
قبل نیست. خواسته  ی خانواده ها عوض شده است. انتظارات جامعه 
و دیدگاه  مس ئ ولین نیز تغییر پیدا کرده  و گفتمان های جدیدی وارد 
صحنه شده است که اگر مدارس ما با آن ها هم راه نشود به طور 
حتم عقب می مانند. البته که تغییرات در جایی کند تر و در جایی 
دیگر سریع تر خودش را نشان می دهد. در مدارس ما، برخی مدیران 
جدید و برخی با سابقه تر هستند که تفاوت معناداری در مواجه با 
رویكردهای جدید دارند، ولی در مجموع تغییرات مشهود است. 
به عنوان مثال حمایتی که از درس کاوی، درس پژوهی، پژوهش و 
مهارت آموزی در مدارس صورت گرفته نشان دهنده ی کارآمد بودن 

این طرح ها در مدارس مجتمع است.

  امروز حرف از تغییرات مدیریتی و استفاده از اصطلاح 
رهبر به جای مدیر است با توجه به تجربه ی شما در حوزه ی 

آموزش و مدیریت نظرتان درباره ی این تغییرات چیست؟ 
تعلیم وتربیت  خصوص  به  هنر  و  فرهنگ  مدیریت  حوزه ی  در 
تغییرات بسیاری به وجود آمده است. در یک نگاه کلی، تصور ما 
از مدیر کسی است که دستور ابلاغ می کند، دوست دارد دیگران 
ضوابط را رعایت کنند، توقع دارد که سیستم هم آهنگ کار کند 
افزایش درآمد  یابد. درپی  افزایش  بهره وری سازمان  و  کارآیی  و 
است. انتظار دارد همه گی وظایف شان را درست انجام دهند، لیكن 
در خصوص  است.  رهبری  از جنس  آموزش  فضای  در  مدیریت 
تفاوت رهبر و مدیر باید گفت که رهبر انسان صبوری است، بین 
افراد زیر مجموعه اش محبوبیت خاص دارد، توانایی بسیج نیروهایش 
را داشته و دستورات، رهنمود ها و فرمان هایش الهام بخش است. 
این در حالی است که کار را نیز به صورت تیمی پیش  می برد. 
مدیر در نقش رهبر می تواند مأموریت سازمان را هدایت کند و در 
همین راستا اهداف مجموعه را به سرانجام برساند. مدیر مدرسه اگر 
به عنوان رهبر پذیرفته شود دیگر کارکنان از رفتار او الگو خواهند 
گرفت و این ارزشمند است چون سبب بازدهی چند برابری سازمان 
در همه ی حیطه های اندیشه ای و فن آوری خواهد شد. به طور مثال 
وقتی رهبری ایده های جدید ارائ ه دهد اگر از سوی زیرمجموعه ی 
خود مورد پذیرش قرار گیرد، نتیجه اش این خواهد شد که آن ها 
برای تحقق این ایده ها تلاش مضاعفی انجام خواهند داد. به نظر 
می رسد اگر مقوله ی رهبری و ویژگی هایش را در حوزه ی مدرسه 
تبیین کنیم برای رسیدن به مدرسه ی مطلوب موفق تر خواهیم بود.
امروزه علاوه بر نقش هایی که برمبنای نظریات فایول و دیگران برای 
مدیریت مطرح است از قبیل سازمان دهی، برنامه ریزی، ارزش یابی و 
... ویژگی های دیگری نیز برای مدیریت وجود دارد. از جمله این که 
مدیر باید رشد دهنده باشد، یعنی تمامی کسانی  که وارد سازمانی 
می شوند باید بتوانند افق رشد و ترقی خود را در زمینه ی رشد 
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 درآمدی، علمی و شخصیتی به وضوح ببیند. اگر فردی امیدوار، 
با انگیزه و پرتلاش باشد پس برای تحقق اهداف آموزشی و پرورشی، 
فعالیت مؤثر و مضاعف از خود نشان خواهد داد. در سازمان مدرسه 
یک تفاوت ویژه وجود دارد؛ آن هم نقش بی بدیل و پرفروغ معلم 
است، معلم در بالا ترین درجه ی سازمانی قرار داشته و بالاترین 
نقش را به عهده دارد. وقتی می گوییم برای معلم، سازمان باید 
رشددهنده باشد، رشد شخصیتی، علمی و فرهنگی معلم را مدنظر 
داریم. رفتار ما نیز باید به گونه ای باشد تا معلم به تمامی باور کند 

که دارای شأن و منزلت بالای فرهنگی و اجتماعی  است.

عملکرد  سنجش  برای  که  است  این  شما  منظور   
مدیران بایستی میزان احساس مطلوبیت معلمان و دبیران 

مجموعه را در نظر بگیریم؟
بدنه ی  در  را  لازم  انگیزه ی  موفق  سازمان  است.  درست  کاملن 
انگیزه  روزبه روز  و  آورده  فراهم  افراد  برای رشد  مجموعه ی خود 
و نشاط را در آن ها بالا می بر د که حاصل آن توسعه و بالنده گی 
امر مهم  این  البته تحقق  بود.  ابعاد گوناگون خواهد  سازمان در 
راه کارهای خودش را دارد که اگر فرصتی شد و توفیق حاصل شد 

در یک شماره نشریه در مقاله  یا گفتمانی ارائه خواهد شد.

کارکنان  در  انگیزه ی کاری  افزایش  برای  محرک  دو   
وجود دارد: محرک درونی و بیرونی. انگیزه های بیرونی که 
شامل تشویق و جوایز مادی است که معمولن تا زمانی که باشد 
انگیزه هم هست و اگر قطع شود از بین می رود اما انگیزه ی 
درونی، آن  چیزی است که سازمان ها برای حفظ نیروهای 
متخصص و کاربلد باید در نظر بگیرند. پیشنهاد شما برای 

مدیران جهت تقویت انگیزه های درونی کارکنان چیست؟
در انگیزه های بیرونی بیش ترین سهم بر عهده ی سازمان است و 
در انگیزه های درونی سهم فرد بیش تر است، با این حال همه ی 
نقش آفرین  و  مؤثر  درونی یک دیگر  انگیزه های  رشد  در  سازمان 
شخص  باورهای  با  اول  وهله ی  در  درونی  انگیزه های   هستند. 
سر و کار دارد. مدیر، معاون، معلمان و مشاوران و ... باید درباره ی 
 شغل شان احساس رضایت کنند، محتوای آن را با کیفیت، مهم و
با ارزش بپندارند، نقش تعیین کننده ای برای این شغل در جامعه 
قائ ل باشند به نحوی که اگر این شغل حذف شود، باور آن ها این 
آموزشی  و  فرهنگی  افت  و  شدید  مشكلات  با  جامعه  که  باشد 
رو به رو خواهد شد. حالا چه گونه این انگیزه ها را روز به روز تقویت 
ابتدا باید کسانی را جذب کنیم که  کنیم؟ من فكر می کنم در 
انگیزه های درونی شان برای معلمی قوی است، کسانی که باور دارند 
با ورود به این جرگه می خواهند برای جامعه سازنده گی، فرهنگ، 
رشد استعداد و مهارت را به ارمغان بیاورند. هم چنین می  توان با 
تعلیم وتربیت،  حوزه ی  برجسته ی  کارشناسان  از  کمک گرفتن 
معلمین و مسئولین مدرسه را به رشد علمی و مهارتی ترغیب 
کنیم. سازمان در گفتمان هایی که ایجاد می کند شأن و منزلتی 

برای معلم قائ ل می شود. افتخاراتی که فارغ التحصیلان به سبب 
رسیدن به مدارج علمی و فرهنگی کسب می کنند نیز می تواند 

انگیزه های درونی معلم را افزایش دهد.

دوازده  )ع(  جوادالائ مه  حضرت  آموزشی  مجتمع   
مجموعه ی  این  اداره ی  برای  دارد.  پوشش  زیر  را  مدرسه 
بزرگ با چه دشواری هایی رو به رو هستید؟ و در اداره ی آن ها 

از چه سبک مدیریتی پیروی می کنید؟
سبک  درباره ی  ابتدا  می خواهم  است.  پرسش  دو  خودش  این 
اداره ی  برای  بسیاری  سبک های  اصولن  کنم.  مدیریتی صحبت 
چنین مجموعه  هایی مطرح است. مانند سبک باشگاهی، سبک 
متعادل و غیره. سبک ها به طور معمول هم پوشانی دارند، یعنی 
هیچ کدام به  صورت صد درصد کامل نیستند. برای انتخاب سبک 
باید میزان انطباق و سازگاری مدیریت مجموعه با آن سبک را در 
نظر گرفت. هر سبكی که انتخاب شود نقش مدیر در آن بسیار 
م ؤثر است. به عنوان مثال مدیری که به سبک استبدادی اعتقاد 
نهادی  اگر رأس  دارد و نگاهش فرماندهی و خودمحوری است، 
علمی فرهنگی قرار گیرد، از ذات استبدادی اش که نمی تواند عدول 
کند لذا مدیر موفقی در آن مجموعه نخواهد بود. در میان همه ی 
م ؤثر ترین  به عنوان  را  بنده مدل مشارکتی  مدیریتی،  سبک های 
با  این روش مدیران  تعلیم وتربیت می دانم. در  برای نظام  سبک 
زیر مجموعه ی خود به گفت وگو می پردازند، شوراها فعال هستند، 
تصمیمات از بالا به پایین صادر نمی شود. تصمیمات طی تعامل بین 
نیروهای صف و ستاد بررسی  و چكش کاری شده، صادر و سپس 
ابلاغ می شوند. این که چه تصمیماتی و در چه رده های سازمانی را 
می توان از طریق مشارکت اعمال کرد و چه سهمی از تصمیمات 
به عهده ی رهبران و مدیران میانی است، موضوع بحث دیگری 
خواهد بود. در مجتمع حضرت جوادالائ مه )ع( سبک مشارکتی، 
هم در سطح مدارس و هم در دفتر مرکزی استفاده می شود. میزان 
مشارکت و سهم هریک از آن ها روشن دیده شده است. این سبک 
پرورش دهنده بوده و کارآیی مدارس را بالا می برد و اما مورد دیگر 
پرسش شما که در اداره ی مجموعه با چه مشكلاتی روبه رو هستید، 
بحث و گفتمان مفصل تری را می طلبد که در آینده به آن خواهیم 

پرداخت.

چه  دارند؟  ویژگی  چه  شما  فارغ التحصیلان   
تحصیل  برای  را  )ع(  جوادالائ مه  م جتمع  خانواده هایی 

فرزاندان شان انتخاب می کنند؟
این یک سؤال چالشی است. مثل کارخانه ای که محصولی ارائ ه 
می دهد، فارغ التحصیلان ما هم محصول ما هستند. شما توقع دارید 
محصولات یک کارخانه  ویژگی های خوب و جدیدی ارائ ه دهند. 
محصول ما باید نوجوان و جوانی باشد که استعدادش شناخته شده، 
پرورش و رشد یابد، مهارت های زندگی را فرا گرفته و قانون مدار 
اعمال  متوجه  و  م ؤدب  فردی  اعتقادی،  و  اخلاقی  نظر  از  باشد، 
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عبادی اش باشد. به این چنین جوانی نه تنها ما بلكه جامعه هم 
افتخار می کند. بنده تصور می کنم خانواده ها هم همین توقع را از 
ما دارند، منتها از جهاتی دیگر بحث استعداد علمی و نیل به مدارج 
بالای تحصیلی در رشته های خوب دانشگاهی هم وجود دارد که تا 
حدی به خاطر تبعات حاکمیت نظام کنكور است. در ادامه ی همین 
نظام و وجود رشته های به اصطلاح بورسی که متقاضی بسیار دارد، 
انتظار بعضی خانواده ها از ما، برآورده کردن این خواسته ها است. 
البته به نظر می رسد که در نگاه خانواده ها نیز به تدریج رویكرد توجه 
به مسائ ل مهارتی، تربیتی و فرهنگی پر رنگ تر شده است. آن ها 
علاقه دارند که فرزندان شان درس درست زندگی کردن، اجتماعی 
بودن، رعایت حقوق دیگران را در مدرسه هم راه با رشد علمی خود 
بیاموزند. امیدوارم مس ئولین نظام تعلیم وتربیت هم قدم های مؤثری 
در این زمینه بردارند. دانش آموزی ممكن است در حوزه ی علوم 
استعداد زیادی نداشته ولی در امور دیگر موفق تر باشد. ما باید 
کاری کنیم که او فردی با انگیزه و با نشاط باشد و با امید وارد 
مدرسه شده و ادامه ی تحصیل دهد و به عنوان محصول مدرسه 

وارد عرصه های دیگر جامعه شود.

م جتمع  در  گفت  می شود  به صحبت شما  توجه  با   
جوادالائ مه)ع( نیاز آموزشی خانواده ها در وهله ی اول و نیاز 

فرهنگی در وهله ی دوم مورد توجه است؟
این نیاز ها دوشادوش هم مورد توجه است. سعی ما این  است که 
از هیچ کدام کوتاهی نكنیم. در عرصه ی آموزش، نقش معلم و دبیر 
تعیین کننده است. ما فكر می کنیم بهترین معلمان و دبیران را 
در  است.  زیرساخت ها  و  تجهیزات  بحث  سپس  داریم.  این جا 
دوران کرونا تلاش شد تمامی تجهیزاتی که یک مدرسه ی خوب 
باید داشته باشد را فراهم کنیم. در حوزه ی برنامه ریزی، مجموع 
برنامه های اجرایی که در سال گذشته داشتیم بسیار کارآمد و م ؤثر 
بوده است. در این مجتمع تلاش داریم دانش آموز بدون استرس 
 و فشار اضافی، استعداد علمی اش به ظهور رسیده و در رشته ی 
فعالیت های  بستر  در  عین حال  در  باشد.  موفق  علاقه اش  مورد 
فرهنگی، مهارتی و پرورشی، یک فرد خسته ی بریده از سایر حوزه ها 
نباشد. اگر به نتایج قبولی این م ؤسسه در پایه های مختلف نگاهی 
داشته باشیم، رتبه های خوب کسب شده را به هم راه موفقیت در 
اگر  آورده ایم.  دست  به  تربیتی  و  فرهنگی  فعالیت های  زمینه ی 
مدرسه رشد متعادل دانش آموز و تربیت همه جانبه او را مدنظر 
داشته باشد، هم رضایت خانواده و هم دانش آموز را فراهم می کند.

فکر  آیا  فارغ التحصیلانی،  چنین  داشتن  برای   
نمی کنید نیاز باشد که مدارس از لحاظ سخت افزار و نرم افزار 

تغییرات زیادی بکنند؟
به  جدید  نگاه  با  باید  مدارس  مسئولین  نخست  وهله ی  در 
آموزش های آکادمیک، با انواع شیوه های مدرسه داری آشنا شوند. 
از صد مدل مدرسه در سراسر دنیا وجود دارد که  امروزه بیش 

هرکدام به نحو خاصی اداره می شود. آشنایی با رویكردهای مختلف 
و مدارس گوناگون، مسیر را باز کرده و مرز های بسته ی دیدگاه های 
سنتی را می شكند. نكته ی دوم این است که با توجه به ساختار 
مقاطع مختلف تحصیلی از ابتدایی تا دوره های اول و دوم متوسطه، 
می توان  کرد.  وارد  می توان  بسیاری  تغییرات  ابتدایی  دوره ی  در 
درهای مدرسه را باز گذاشت، کلاس را شیشه ای کرد، درس پژوهی 
در  دانش آموزان  مشارکت  کرد،  اجرا  قوت  با  را  درس کاوی  و 
کارهای تیمی را افزایش داد، مشارکت خانواده ها را بیش تر کرد. 
در دبیرستان به علت تخصصی تر شدن آموزش ها، تغییرات کندتر 
اتفاق می افتد. علی رغم این موارد در دبیرستان ها هم برخی کار ها 
امكان پذیر هستند. یكی این که می توان درصدی از دروس را در 
مناطق جغرافیایی گوناگون بر مبنای زیست بوم منطقه تغییر داد 
و به اصطلاح بومی سازی کرد. دیگر این که سهم تحقیق و پژوهشِ 
دانش آموزی و هم چنین فعالیت های فرهنگی، مهارتی، پرورشی و 
ورزشی را افزایش داد. به نظرم شیب تغییرات و رویكردهای نوین 
در مجتمع با چشم انداز خوب هم راه است و با تدارک زیرساخت های 

مناسب آموزش نیروی انسانی گام به گام رو به جلو می باشد.

مسیر  در  دوباره  بخواهید  و  برگردید  عقب  به  اگر   
آموزش قدم بردارید چه مسیری را انتخاب می کنید؟

اگر  به عقب برمی گشتم اول برای تقویت شیوه های مدرسه محوری 
اقدام می کردم. امروز مدارس موفق دنیا به روش مدرسه محوری اداره 
می شوند. سازمان های کوچكی که با محوریت خودشان یک سری 
اصول کلی را رعایت می کنند، موفق تر هستند. در پروژه ی مدرسه 
داشت،  خواهند  مؤثری  و  خوب  رشد  انسانی  نیروهای  محوری 
گوناگون  حوزه های  در  و  دارند  فعال  شرکت  نیز  تصمیمات  در 
آموزش وپرورش نقش آفرینی می کنند. به نقش بی بدیل معلم در 
حوزه های پرورشی، اجتماعی، علمی و اعتقادی توجه بیش تری 
می کردم. کارهای گروهی را در میان دانش آموزان و معلمان به 
یک اصل بدل می کردم. کتاب های بیش تری را مطالعه می کردم و 
تحصیل را ادامه می دادم. دیگر این  که سعی می کردم اختیار و منابع 
مالی  لازم را  مهیا کنم تا از زمان تدریس معلم کم شود و معلم 
بتواند به طور مثال یک چهارم یا یک پنجم زمان موظفی را صرف 
مطالعه، تحقیق و پژوهش کند. در دوران معلمی یكی از آرزوهایم 
این بود برای ده تا پانزده سالی که در یک مدرسه هستم یک کلاس 
برای خودم داشته باشم، رنج می بردم از این که باید هر بار سر یک 
کلاس بروم، کلاس هایی که فقط یک تخته داشتند. شما الان به هر 
اداره ای بروید، هر کارمند یک میز ثابت با ادوات، سخت افزار، نرم افزار 
و لوازم مورد نیازش را دارد. ما چیزی نداشتیم. یک کیف  داشتیم و 
سر کلاس می رفتیم؛ البته الان هم همین گونه است. در این کلاس 
کتاب خانه داشته باشم با کتاب هایی که دوست داشته  باشم بچه ها 
آن را بخوانند. نقشه و جدول و تصویر دانشمندان مطرح را به دیوار 
بزنم. به من بگویند این کلاس تا پایان سال تحصیلی در اختیار تو 
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قرار دارد. این  کار در همه ی مقاطع تحصیلی م ؤثر است. ساختار 
فیزیكی و کالبد مدرسه هم موضوع مهمی است. این که کلاس 
باشد، کتاب خانه، فضای  نور و صدا چه گونه  بسازیم،  را چه گونه 
ورزشی و نمازخانه ی مدرسه کجا قرارگرفته باشد، پلكان طبقات 
چه ویژگی هایی داشته باشد، فضاهای عمومی چه گونه باشد، فضای 
گل کاری برای زیبایی و طراوت حیاط مدرسه چه گونه طراحی شده 
 باشد. م ؤسسه ی ما برای مدارس تازه تأسیس خود این موارد را 
بهره برداری  مورد  زودی  به  خدا  امید  به  که  گرفته  نظر   در 
قرار می گیرد. مدرسه ای ارگانیک، زنده، پویا و با کارکردهای مطلوب.
کالبد مدرسه بسیار مهم است و حتی می تواند باعث تغییر 

نحوه ی آموزش شود.
کار  گروهی  بتواند  معلم  که  بسازیم  را طوری  وقتی کلاس  بله. 
کند، حتمن دستاوردهای گروهی هم خواهیم داشت؛ نه این که 
نیمكت را به زمین پیچ کنیم تا نشود کاری کرد. طراحی حیاط، 
آزمایشگاه، نمازخانه، کتابخانه و ... باید بتواند کارکرد مؤثری داشته 
باشد. امروزه در بسیاری از مدارس دنیا کارکرد خاص و سهم فضا 
و کالبد آموزشی را فوق العاده با اهمیت می بینند و روی این بخش 

سرمایه گذاری می کنند.

مجموعه ی  مدت  دراز  برنامه های  و  چشم انداز   
جوادالائمه بر اساس چه نیازی در جامعه طراحی شده یا 

خواهد شد؟ 
ما با دعوت از نخبه ها و کارشناسان، برنامه ای را با افق  15 ساله طراحی 
کرده ایم. در راستای رسیدن به چشم انداز مجتمع، استراتژی هایی 
تدوین شده است. این استراتژی ها با برنامه ها و طرح های عملیاتی در 
حال پی گیری است. یكی از مواردی که به آن خیلی معتقد هستیم 
مجازی  آموزش  تداوم  بیش تر،  هرچه  مشارکتی  آموزش  تحقق 
اثربخش حتی پس از دوران کرونا، کارآفرینی و مهارت محوری، توجه 
به بعُد عاطفی و روانی و تربیتی و جسمی دانش آموزان، طراحی 
محیط ایمن و با نشاط، آموزش ضمن خدمت کادر آموزشی، تقویت 
ارتباط با مخاطبان و ذی نفعان، ایجاد نظام جامع ارزیابی و نظارت و 
بازنگری در کلیه ی فعالیت های سازمان و بسیاری موارد دیگر است 

که در نهایت به سازمانی یاد گیرنده منجر شود.

برای  شما  چالش.  درباره ی  سؤال  به  برمی گردیم   
تحقق کامل اهداف در مجتمع حضرت جواد الائ مه )ع( با 

چه چالشی روبه رو هستید؟
چشم انداز مجتمع حضرت جواد الائ مه)ع( یک مدرسه ی برتر و 
مطرح در عرصه ی بین المللی است. یكی از چالش های چشم انداز 
ما این است که نظام ارزش یابی آموزش وپرورش هنوز نظام کمیتی 
است. ما داریم این بحث ها را پیش می بریم. هرچند به تازه گی 
گفته اند که درصدی از رتبه و امتیاز کنكور از نمره های دوره ی 
دبیرستان محاسبه شود. باز هم این نظام کمیتی خواهد بود نه 

کیفیتی. با این حال در نظر داریم تا گام به گام به سمت مدارسی 
پیش برویم که نگاه جامع تر و کیفی تر در کارکرد مجموعه حاکم 
باشد. درون مدرسه نیز فعالیت های گوناگون دانش آموزان، کارهای 
گروهی آنها در حوزه های پژوهشی، علمی، پرورشی، هنری، ورزشی 
و غیره نمود داشته و در صحنه باشد. این گونه فعالیت ها اصول 
آموزش کیفی هستند. هر دانش آموز یک استعداد و توان خاصی 
دارد که باید زمینه ی رشد و بالنده گی و شكوفایی آن را فراهم کرد، 
ضمن آن که لازم است خود دانش آموز هم در مورد وظایف مدرسه 
و درس خود کوشا و پویا باشد. باید از مقایسه های فردی و شكننده 
 خودداری کنیم و بخواهیم تا خروجی هر مدرسه فردی امیدوار، 
رو به رشد و با شخصیتی سالم باشد که در مقاطع تحصیلی نیز موفق 
بوده است. امیدوارم که کارهای کیفی، انجام فعالیت های برجسته  
در همه ی حوزه ها برای تعیین رشته و جهت ادامه ی تحصیل مورد 

توجه قرار گیرد و امتیاز مشخصی برای آن ها منظور شود.

مدیران  برای  نکاتی  چه  به  دارید  دوست  آخر  در   
مجموعه، مدیران و کارکنان مدارس به عنوان ناگفته های خود 

اشاره کنید؟
اول این که قدر موقعیت خود را بدانیم. در فضایی قرار داریم که 
به طور تقریبی پنج هزار دانش آموز و حدود ششصد نفر به عنوان 
کادر آموزشی از معلم تا مدیر در اختیار داریم که عهده دار امر خطیر 
تعلیم وتربیت و سلامت جسم و روح شان دانش آموزان نیز هستیم. 
بدانیم این خشت اولی است که زمینه ی بروز استعدادهای گوناگون 
آن ها را فراهم می کند و کرامت و شأن دانش آموزان را مورد توجه 
قرار دهیم. می گویند آموزش وپرورش آینده ساز است، و ما می گوییم 
آموزش وپرورش همین اکنون را هم می سازد. بچه ها همین الان 
با  و  زندگی می کنند  با جامعه  و خیابان می روند.  به کوچه  هم 
رفتارشان می توانند جامعه را رشد داده یا ویران کنند. دوم سعی 
کنیم انگیزه های درونی خود را تقویت کنیم، یعنی از صبح که قدم 
به مدرسه می گذاریم با توکل به خدا و با انگیزه و برنامه، تلاش کنیم 
و نشاط در ما بجوشد. سومین نكته این که بزرگواران! ما نه تنها در 
فضای مدرسه معلم هستیم بلكه بیرون از مدرسه، در کوچه، خیابان 
و پارک، در مراسمی که شرکت می کنیم از نقش الگویی خود نباید 
فاصله داشته باشیم. نكاتی راجع به وظایف هم کاران در دفتر مرکزی 
هم این است که احترام کارکنان مان در مدارس را داشته باشیم. 
تلاش مضاعف کنیم تا کادر مدرسه با اطمینان و امنیت شغلی 
وظایف خود را انجام دهد. در حد توان مان حق و حقوق ایشان را 
به موقع پرداخت کنیم. برای ایشان و خانواده های شان برنامه های 
جنبی تعریف کنیم و کاری کنیم که با افتخار بگویند که ما معلم 

م جتمع حضرت جواد الائ مه)ع( هستیم. انشاءالله که چنین باشد.  
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